Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1626

Dubium I. Vtrum præter Philosophicas & naturales disciplinas necessaria sit in Ecclesia milita[n]te alia doctrina Theologica reuelata; & quis Theologiæ secundum substantiam spectatæ necessitatis ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](#)

D V B I V M I.

*Utrum præter philosophicas & na-
turales disciplinas, necessaria sit in
Ecclesia militante, doctrina alia de
Deo sacra & reuelata; & quis
Theologie secundum substan-
tiam spectat & necessitatis
modus & ratio.*

S.Thom. I.p.q. I.a.1.

Consuetum est ferè S. Thomæ, de cuiusque rei tractandæ, quæ naturæ limites excedit, necessitate primum agere, atque inde eius existentiam, existentiæque rationem inuestigare; conuenienter illi principio, quod Deus & natura in necessariis non deficiant, iuxta Aristotelem lib. 3. de anim. text. 45. Quòd sit, ut quamvis alioqui hæc quæstio, An res aliqua necessaria sit, supponat quæstionem. An est, & ferè etiam quid rei; cum sit de attributo quopiam extrinseco, rei existentiam, & essentiam supponente, tamen quando tractatur in ordine ad existentiam ipsius rei inuestigandam, rectè hæc ipsa quæstio anteponatur aliis: vt quidem etiam à S. Thoma tum hoc loco, tum in materia de gratia 1. 2. q. 109. & in 3. p. de Incarnatione q. 1. factum.

Vt verò & mens S. Thomæ hoc loco, & veritas ipsa rectè percipiatur: Norandum est I. cum doctrina sacra, quo nomine sæpe uti solet S. Thomas in hac quæstione, in genere quidem, nihil aliud sit, quam doctrina reuelata, vt colligitur ex S. Thoma ead q. 1. a. 1. sive doctrina quædam, naturalisationis limites excedens, eam hac generali notione, non solum comprehendere Theologiam, quæ humano studio & ingenio discitur, ipsaque fidelitatem, sed etiam ipsam fidem diuinam & supernaturalem.

Quare si loquamur de cognitione sive doctrina reuelata in genere, prout etiam fidem complectitur, dubium nullum est, quin doctrina eiusmodi sacra & reuelata, necessaria sit non solum ipsi corpori Ecclesie, sed etiam omnibus & singulis, immo etiam in singulis hominibus, saltem quoad habitum; quandoquidem fides et ratione utique, & quidem etiam mediocriter necessitate, necessaria est; quemadmodum ex certa & recepta doctrina tradit S. Thomas 1. 2. q. 113. a. 4. & in 2. 2. q. 2. a. 3. & seqq. & q. 4. a. 7. & q. 6. a. 1. de qua re suo loco. Et quidem ipsam etiam aliqui fidem, ex parte quidem Dei docentes, seu reuelantis ac inspirantis, doctrinam: ex parte vero hominum discentium, disciplinam recte dei possit, bene aduertit Caietanus hic a. 1. iuxta illud Ioan. 6. v. 45. & 46. Et erunt omnes docibiles Dei. Omnis qui audiret a Patre & didicis, venit ad me; vbi de fide sermo est. Qua de causa etiam Christus phrasa Apostolica dicitur Rabbi & Magister, seu Doctor noster, quia fidem veram homines docuit.